
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2012 № 389 г. Цимлянск

О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации Цимлянского городского поселения
от  28.03.2011  №  41  «Об  утверждении  целевой
программы в области охраны окружающей среды и
рациональному природопользованию на территории
Цимлянского  городского  поселения  на  2011-2015
годы»

В  связи  с  изменением  срока  реализации  и  корректировки  объемов
финансирования,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
«Цимлянское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  следующие  изменения  в  постановление  Администрации
Цимлянского  городского  поселения  от  28.03.2011  №  41  «Об  утверждении
целевой программы в  области  охраны окружающей среды и  рациональному
природопользованию  на  территории  Цимлянского  городского  поселения  на
2011-2015 годы» (далее – постановление):

1.1. Название  постановления  изложить  в  следующей  редакции:  «Об
утверждении  муниципальной  долгосрочной  целевой  программы  «Охрана
окружающей  среды  и  рациональное  природопользование  на  территории
Цимлянского городского поселения на 2011-2015 годы» (далее – Программа).

1.2. Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
Цимлянского городского поселения.

3. Постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Цимлянского 
городского поселения                                                            В.Б. Поляков

Постановление  вносит  инженер  по
мобилизационной  работе,  пожарной  безопасности,
гражданской  обороне,  чрезвычайным  ситуациям  и
охране окружающей среды 



Приложение  к  постановлению
Администрации  Цимлянского
городского  поселения  от
29.10.2012 № 389

ПАСПОРТ 
муниципальной долгосрочной программы «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование на территории Цимлянского городского
поселения на 2011 – 2015 годы

Наименование
Программы

-  муниципальная  долгосрочная целевая  программа
«Охрана  окружающей  среды  и  рациональное
природопользование  на  территории  Цимлянского
городского  поселения  на  2011-2015годы»  (далее  –
Программа)

Основание для
разработки
Программы

-  распоряжение  Администрации  Цимлянского
городского  поселения  от  22.11.2010  №  190  «О
разработке  целевой  программы  в  области  охраны
окружающей  среды  и  рациональному
природопользованию  на  территории  Цимлянского
городского поселения на 2011-2015 годы» 

Заказчик Программы - Администрация Цимлянского городского поселения
Разработчик
Программы

-  сектор  муниципального  хозяйства  Администрации
Цимлянского городского поселения;
-  инженер  по  мобилизационной  работе,  пожарной
безопасности,  гражданской  обороне,  чрезвычайным
ситуациям  и  охране  окружающей  среды
Администрации Цимлянского городского поселения

Основная цель
Программы

-  обеспечение  конституционных  прав  граждан  на
благоприятную окружающую среду;
- улучшение состояния окружающей среды, создание
эколого-экономических предпосылок для устойчивого
развития Цимлянского городского поселения;
-  оздоровление  и  восстановление  нарушенных
экосистем (парки, лесополосы, водоемы и др.);
-  повышение  экологической  культуры  путем
привлечения  учащейся  молодежи  к  участию  в
общегородских  природоохранных  мероприятиях,
формирование  экологической  культуры  населения
Цимлянского городского поселения

Основные задачи
Программы

-  стабилизация  экологической  обстановки  в
Цимлянском городском поселении, в том числе:
-  предотвращение  деградации  и  сохранение
природных компонентов;
-  оптимизация  деятельности  по  обращению  с
твердыми бытовыми и промышленными отходами; 
-  улучшение  состояния  водных  объектов  городского



поселения,  повышение  безопасности
гидротехнических сооружений;
-  сохранение  водных  биологических  ресурсов
Цимлянского водохранилища;
- сохранение и развитие особо охраняемых природных
территорий и озеленение города;
-  повышения  уровня  экологического  образования  и
просвещения  населения  Цимлянского  городского
поселения, организация информирования населения о
состоянии окружающей среды

Сроки реализации
Программы

- 2011 – 2015 годы

Структура
Программы

РАЗДЕЛ  I: Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами. 
РАЗДЕЛ  II: Основные цели, задачи, сроки и этапы 
реализации.   
РАЗДЕЛ III: Система программных мероприятий 
муниципальной долгосрочной целевой программы 
«Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование на территории Цимлянского 
городского поселения на 2011-2015годы».
РАЗДЕЛ  IV: Механизм реализации Программы.
РАЗДЕЛ V: Организация управления и контроль за 
ходом реализации.
РАЗДЕЛ VI: Оценка социально-экономической 
эффективности реализации Программы

Исполнители
Программы

- Администрация Цимлянского городского поселения:
- сектор имущественных отношений и работы с землей
Администрации Цимлянского городского поселения;
-  сектор  муниципального  хозяйства  Администрации
Цимлянского городского поселения;

 -  сектор  архитектуры  и  градостроительства
Администрации Цимлянского городского поселения;
-  предприятия,  учреждения  и  организации,
расположенные на территории города

Объемы и источники
финансирования

Программы

-  общий  объём  финансирования  Программы
составляет  49154,0  тыс.  рублей  из  средств  бюджета
Цимлянского  городского  поселения,  в  том  числе  по
годам:

 в 2011 году – 5906,1 тыс. рублей;
 в 2012 году – 9058,3 тыс. рублей;
 в 2013 году – 8913,7 тыс. рублей;
 в 2014 году – 10790,9 тыс. рублей;
 в 2015 году – 14485,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты

- улучшение состояния компонентов природной среды
-  атмосферного  воздуха,  почв,  водных  объектов,



реализации
Программы

зеленых насаждений и др.;
-  улучшение  эколого-экономических  условий
проживания  населения  в  Цимлянском  городском
поселении

Система организации
контроля за

исполнением
Программы

-  контроль  за  реализацией  Программы осуществляет
Глава  Администрации  Цимлянского  городского
поселения;
-  административный  контроль  дополняется  текущим
финансовым  контролем  за  использованием
бюджетных  средств  отделом  экономики  и  финансов
Администрации  Цимлянского  городского  поселения.
Подготовка и предоставление отчетов по реализации
Программы  для  Собрания  депутатов  Цимлянского
городского  поселения  осуществляется  инженером по
мобилизационной  работе,  пожарной  безопасности,
гражданской  обороне,  чрезвычайным  ситуациям  и
охране  окружающей  среды  Администрации
Цимлянского городского поселения по согласованию с
заместителем Главы Администрации

РАЗДЕЛ  I
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В  условиях  реформирования  экономики  вопросы  охраны  окружающей
среды  приобретают  особое  значение.  Экологическая  ситуация  в  Ростовской
области,  и  в  частности  в  Цимлянском  городском  поселении,  остается
напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по
улучшению  экологической  ситуации,  по  рациональному  использованию
природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с
населением.

Вопросы  укрепления  природоохранного  комплекса  территории  города
особенно  важны  с  учетом  роста  уровня  жизни  населения  Цимлянского
городского поселения, что напрямую влечет за собой увеличение количества
бытовых  отходов,  загрязнение  атмосферного  воздуха  из-за  увеличения
количества  автотранспорта  в  городе,  создания  новых  предприятий  и
организаций в городе,  которые тоже оказывают неблагоприятное влияние на
экологическую обстановку в целом. 

Одной  из  серьезных  экологических  проблем  в  Цимлянском  городском
поселении остается проблема организации сбора, вывоза и транспортирования
отходов  к  местам  размещения  и  хранения.  Свалки,  куда  вывозятся  отходы
потребления  и  производства,  не  отвечают  современным  экологическим
требованиям. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации
твердых  отходов  приводит  к  увеличению их  объемов,  размеров  занимаемой



ими  территории,  росту  числа  несанкционированных  свалок,  интенсивному
загрязнению почв,  поверхностных водоемов,  подземных вод и атмосферного
воздуха.  Разработка  и  оформление  нормативной  документации  на
санкционированные места размещения твердых бытовых отходов, организация
мероприятий  по  обращению с  отходами производства  и  потребления,  могут
реально создать предпосылки для улучшения ситуации в обращении с отходами
производства и потребления в Цимлянском городском поселении. 

Формирование экологической культуры жителей Цимлянского городского
поселения,  повышение  уровня  экологического  воспитания  и  образования
населения,  особенно  детей  и  подростков,  являются  залогом  ответственного
отношения  граждан  к  окружающей  среде.  При  этом  без  информирования
населения  обо  всех  аспектах  охраны  окружающей  среды  и  рационального
природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной
информации  о  состоянии  окружающей  среды  не  произойдет  радикальных
изменений в его сознании и поведении. 

Настоящая  Программа  ориентирована  на  улучшение  состояния
окружающей среды и природных ресурсов,  создание  эколого-экономических
предпосылок для устойчивого развития Цимлянского городского поселения и
обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую
среду.

РАЗДЕЛ  II
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Настоящая  Программа  является  основным  базовым  документом  для
разработки  планов,  программ  и  проектов  обеспечения  экологической
безопасности  Цимлянского  городского  поселения  в  целом в  области  охраны
окружающей среды и рационального природопользования на период 2011-2015
годов.

При  отборе  мероприятий,  направленных  на  решение  существующих
проблем,  учитывались  значимость  проблемы  для  города,  ее  соответствие
приоритетам экологического развития и сроки решения проблемы.

Программа  основана  на  принципе  единого  управления  и  координации
деятельности  предприятий,  учреждений  и  организаций,  управляющих
компаний Цимлянского городского поселения, участвующих в её реализации.

Система  управления  Программой  позволяет  обеспечить  анализ
выполнения  мероприятий,  а  также  принимать  оперативные  меры  по  их
корректировке.

Мероприятия Программы направлены на поэтапное достижение целевых
экологических  показателей  Цимлянского  городского  поселения  и  включат  в
себя вопросы:

-охраны атмосферного воздуха;
-охраны и восстановление водных объектов;
-состояния почвы и рационального использования земель;
-обращения с отходами производств и потребления;
-охраны и воспроизводства зеленых насаждений на территории города;



-экологического образования и просвещения населения города.
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на территории

Цимлянского  городского  поселения  являются  выбросы  от  автотранспорта  и
стационарных источников - промышленных предприятий.

Основными  водными  объектами,  которые  испытывают  экологическую
нагрузку, являются река Кумшак и Цимлянское водохранилище, граничащие с
территорией  Цимлянского  городского  поселения.  Источниками  загрязнения
поверхностных вод реки Кумшак, являются сбрасываемые различной степени
загрязненности  сточные  воды  жилищно-коммунального  хозяйства,
промышленных  предприятий  Цимлянского  городского  поселения  и
хозяйственно-бытовой деятельности населения. В результате чего, происходит
обмеление  реки  Кумшак,  заиливание  придонных  родников,  заболачивание
прибрежной  зоны.  Необходимо  провести  ряд  мероприятий  по  очистке
прибрежной  зоны  реки  Кумшак  и  по  повышению  качества  сточных  вод  на
выходе с  очистных сооружений канализации города Цимлянска.  Цимлянское
водохранилище является основным регулирующим водоемом в бассейне реки
Дон, обеспечивающим судоходные глубины и устойчивую работу водозабора
ОАО «Водоканал» на территории Цимлянского городского поселения.

Для Цимлянского водохранилища характерна высокая степень загрязнения
по  всей  акватории,  которая  увеличивается  в  местах  антропогенного
воздействия.  Антропогенное  воздействие  на  состояние  окружающей  среды
повышенное, причем доминирует в основном сельскохозяйственная нагрузка.

Наиболее  уязвимые  компоненты  и  факторы природного  и  техногенного
характера,  приводящие  к  ухудшению  состояния  и  снижению  устойчивости
естественных экосистем Цимлянского водохранилища являются:

- опасные экзогенные процессы, приводящие к разрушению береговой линии
Цимлянского  водохранилища,  которые  способствуют  засорению,  заилению
водохранилища;

-  повышенная антропогенная нагрузка,  выражающаяся в нефтепродуктовом
загрязнении.



Раздел III

Система
программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование на территории Цимлянского городского поселения на 2011-2015годы»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Исполнитель Сроки
выполне-

ния

Источники
финансиро-

вания

Объем финансирования, единица измерения
(тыс. рублей)

2011 2012 2013 2014 2015 Всего
1. Проведение сходов 

граждан с 
доведением 
информации:
- о порядке 
обращения с 
отходами при их 
сборе и вывозе;
- об охране 
окружающей среды;
- об исполнении 
правил содержания 
и благоустройства 
территории города

Администрация
Цимлянского
городского
поселения

Весна-
осень
2011-

2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -

2. Снижение вредного 
воздействия на 
атмосферный 
воздух, в том числе:

2.1. Проведение замеров
выбросов 
загрязняющих 

Предприятия,
учреждения и
организации

2011-
2015гг.

Средства
предприятий

- - - - - -



веществ атмосферу 
стационарными 
источниками

города

2.2. Мониторинг уровня 
воздействия на 
окружающую среду 
в границе СЗЗ

Предприятия,
учреждения и
организации

города

2011-
2015гг.

Средства
предприятий

- - - - - -

3. Содержание 
водоемов и 
городских 
гидротехнических 
сооружений, в том 
числе:

3.1. Проведение 
обследования 
побережья 
Цимлянского 
водохранилища и 
реки Кумшак в 
границах 
Цимлянского 
городского 
поселения:

Администрация
городского
поселения,

специальная
комиссия

2011-
2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -

3.1.1. Проведение 
обследования 
территории 
побережья 
Цимлянского 
водохранилища и 

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

2011-
2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -



реки Кумшак, на 
которых базируются
хозяйствующие 
субъекты в целях 
контроля за 
состоянием 
береговой зоны, 
сохранения водных 
биоресурсов

предприятия,
учреждения и
организации

города,
специальная

комиссия

3.1.2. Проведение 
обследования 
побережья 
Цимлянского 
водохранилища и 
реки Кумшак с 
целью выявления 
несанкционирован-
ных свалок в черте 
городского 
поселения и местах 
рекреации

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

предприятия,
учреждения и
организации

города,
комиссия

2011-
2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -

3.1.3. Проведение 
круглого стола на 
тему «Проблемы 
сохранения 
биоресурсов 
Цимлянского 
водохранилища»

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

предприятия,
учреждения и

2013г. Не требует
затрат

средств

- - - - - -



организации
города

совместно с
отделом

сельского
хозяйства

Администрации
района

4. Снижение вредного 
воздействия на 
загрязнение почвы, 
здоровья населения 
и окружающую 
среду, в том числе:

4.1. Проведение работ 
по инвентаризации 
источников 
выбросов 
загрязняющих 
веществ в 
атмосферу

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

2013г. Не требует
затрат

средств

- - - - - -

4.2. Принятие 
нормативных 

Сектор
муниципального

2011г. Не требует
затрат

- - - - - -



документов, 
определяющих 
порядок сбора, 
вывоза ТБО

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

средств

4.3. Разработка 
программы 
проведения 
производственного 
экологического 
контроля в области 
обращения с 
отходами

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

2014г. Не требует
затрат

средств

- - - - - -

4.4. Проведение 
мероприятий по 
созданию 
информационного 
поля (изготовление 

Инженер по 
мобилизационно
й работе, 
пожарной 
безопасности, 

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

10,5 12,0 13,5 14,0 14,5 64,5



информационных 
щитов, указателей)

гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
охране 
окружающей 
среды 
Администрации 
Цимлянского 
городского 
поселения

4.5. Проведение рейдов 
по выявлению 
несанкционирован-
ных свалок в 
Цимлянском 
городском 
поселении

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

2011-
2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -

5. Благоустройство 
города, в том числе:

5.1. Содержание дорог и
тротуаров в чистоте 
и порядке на 

Сектор
муниципального

хозяйства

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

3332,0 6795,8 6549,7 8476,4 9070,0 34223
,9



территории города Администрации
городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

5.2. Содержание и 
обслуживание 
зеленных 
насаждений

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

1000,0 1000,0 1300,0 1000,0 2400,0 6700,
0

5.3. Благоустройство и 
содержание 
парковых зон

Сектор
муниципального

хозяйства
Администрации

городского
поселения,

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

1163,1 750,0 500,0 700,0 2350,0 5463,
1



сектор
архитектуры и

градостроитель-
ства

Администрации
городского
поселения,

муниципальное
бюджетное
учреждение

культуры
«Цимлянский

городской
досуговый центр
«Комсомолец»

6. Проведение 
мероприятий в 
рамках Дней 
защиты от 
экологической 
опасности под 
девизом «Экология. 
Безопасность. 
Жизнь», в том 
числе:

6.1. Организация и 
проведение 
субботников, 
трудовых десантов, 

Администрация
городского
поселения

2011-
2015гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -



рейдов
6.2. Изготовление 

листовок и другой 
печатной продукции

Администрация
городского
поселения

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

6.3. Ликвидация 
несанкционирован-
ных свалок на 
территории 
городского 
поселения

Администрация
городского

поселения, ООО
«Коммуналь-

щик»

2011-
2015гг.

Местный
бюджет

400,0 500,0 550,0 600,0 650,0 2700,
0

7. Осуществление 
мероприятий по 
экологическому 
воспитанию и 
образованию 
подрастающего 
поколения

Администрация
городского
поселения,
ведущий

специалист по
работе с

молодежью

2011-
20115гг.

Не требует
затрат

средств

- - - - - -

Итого (тыс. рублей) 5906,1 9058,3 8913,7 10790,
9

14485,
0

49154
,0



РАЗДЕЛ  IV
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация  Программы  обеспечивается  комплексом  мероприятий  по
правовому,  организационному,  финансовому,  информационному  и
методическому обеспечению.

Программа  предусматривает  персональную  ответственность
исполнителей за выполнение мероприятий.

1. Формы и методы организации управления реализацией Программы
определяются муниципальным заказчиком (заказчиком – координатором).

2. Руководитель  Программы  несет  ответственность  за  текущее
управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное
использование  выделяемых  на  ее  выполнение  финансовых  средств,
определяет формы и методы управления реализацией Программы.

3. Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с

Федеральным законом  от  21.07.2005  № 94-ФЗ «О  размещении заказов  на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд»;

- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными
нормативными правовыми актами, а также муниципальными нормативными
правовыми актами.

4. Муниципальный  заказчик  Программы  (заказчики-координаторы)  с
учетом  выделяемых  на  реализацию  Программы  финансовых  средств
ежегодно  уточняет  целевые  показатели  и  затраты  по  программным
мероприятиям,  механизм  реализации  программ,  состав  исполнителей  в
докладах  о  результатах  и  основных  направлениях  деятельности  главных
распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке. Доклад
должен  включать  информацию  о  результатах  реализации  Программы  за
истекший  год  и  за  весь  период  реализации  программы,  включая  оценку
значений целевых индикаторов и показателей.

5. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям
и  задачам,  а  также  невыполнения  показателей  результативности,
утвержденных  программой,  муниципальный  заказчик  (заказчик  –
координатор)  готовит  предложения  о  корректировке  сроков  реализации
Программы.

6. При  изменении  объемов  финансирования,  предусмотренных
Программой, муниципальный заказчик уточняет объемы финансирования за
счет  средств  областного  бюджета,  федерального  бюджета,  местного
бюджета,  готовит  предложения  по  внесению  изменений  в  перечень
мероприятий Программы и сроки их исполнения.



РАЗДЕЛ V
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ 

ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление Программой осуществляется Администрацией Цимлянского
городского поселения.

Муниципальный  заказчик  Программы  несёт  ответственность  за
качественное  и  своевременное  исполнение  мероприятий  Программы,
эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на
реализацию Программы.

Отчет  о  реализации  Программы  в  соответствующем  году  должен
содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по
источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
-  перечень  не  завершенных  в  течение  года  мероприятий  Программы  и
процент их не завершения;
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования
и  иных  способах  достижения  программных  целей  либо  о  прекращении
дальнейшей реализации Программы.

РАЗДЕЛ VI
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;
- повышение уровня экологического просвещения и образования;
- снижение вредного воздействия на загрязнение почвы, здоровья населения
и окружающую среду в целом при обращении с отходами производства  и
потребления.

Верно: главный специалист В.Г. Попова


	РАЗДЕЛ I: Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
	РАЗДЕЛ II: Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации.
	РАЗДЕЛ V: Организация управления и контроль за ходом реализации.
	РАЗДЕЛ I
	РАЗДЕЛ II
	РАЗДЕЛ V
	РАЗДЕЛ VI

